Ma poiché ei volle siffattamente onorare il suo ser-vo, stima necessario ri-spondere,

esaltando il santo proposito di spe-gnere lo scisma, ond'è animato.

Esempio inau-dito di zelo e di-sinteresse porgerà al mondo Bene-detto,

mostrandosi pron-to a deporre la pon-tificia dignità, ove ciò si reputi giusto.

menti? <sup>(1)</sup> sed postquam tu de tante sublimitatis apice parvitatem meam tam singulariter honorasti, non debeo, licet te digna loqui non sciam, rem tantam responsione non prosequi, ne possit michi superbie nefas vel vitiosa moribus inurbanitas imputari. quid autem dicam prorsus ignoro, nisi quod sanctissimum tuum pro- 5 positum tollendi scisma, circa quod tam ardentem anhelas, quantum decet quantumque convenit tam pium, tam religiosum tamque salutare cunctis fidelibus opus, dignis commendationibus nescio celebrare. multa quidem tum precepi per litteras moder- 10 nas et priscas, tum presens intuitus sum; multa michi pervene- runt, ut assolet, ad auditum. sed rem tanta laude dignam non possum inter nostri temporis actus aut vetustatis fidem, divinas vel seculares litteras reperire. solebant gentiles inter laudes exi- 15 mias rarasque reponere non desiderare divitias, si non habeas, aut, si obvenerint, spernere; necnon et sacrarum litterarum scri- ptores beatum censent divitem, qui non speravit in pecunia et thesauris; et subdunt: fecit enim mirabilia in vita sua <sup>(2)</sup>. hoc magnum esse fateor. sed quis est, qui positus in tante dignitatis altitudine querat de re sibi certa iudicium, paratus equanimiter id 20 dimittere, si iustum fore decretum fuerit, pro quo solent cuncti studiiis nimis ardentibus laborare? petis de te et iusticia et statu

3. Cod. responsionem poi corretto. quindi in tanque  
dapprima etiam corretto poi in in

7. Cod. omette convenit e dà tanquam mutato  
10. Cod. omette tum 18. Cod. recava

« rarum Benedicti ad Bonifacium et « hortetur ad simile per ambaxiatam « solennem, ita quod et ipse et cardi- « nales inducantur ad hoc. et habito « responso Bonifacii vadat ambaxiata « in Franciam informata secundum « quod videbitur tunc temporis... »; Arch. di Stato in Firenze, *Consulte e pratiche*, reg. 33, c. 38 B e cf. *Miss.* 23, c. 98 A, « Papae », 30 dicembre. Ma non pago d'indirizzarsi alla Signoria in forma solenne, Benedetto XIII, « homo ingeniosus et ad inveniendum « res novas valde subtilis », come dice il de Niem, aveva forse voluto rivolgersi privatamente anche a taluno de'

più cospicui ed influenti cittadini; certo poi al S. L'epistola, che qui si stampa, è dunque la risposta fatta dal nostro al messaggio di Benedetto. Disgraziatamente però il ms. originale, un volume delle missive, dov'essa si leggeva, è andato smarrito e noi non possiamo giovarci per riprodurla se non d'una copia molto scorretta e priva di quella poscritta, della quale or discorreremo, donde le sarebbe venuto un nuovo e maggiore interesse.

(1) Cf. s. MARC. I, 7; s. LUC. VIII, 16; s. IOANN. I, 27.

(2) *Sap. Sirach XXXI, 8-9.*

tuo debitum subire iudicium, cum tamen omnino posses in tui iuris certitudine, sicut felicis memorie predecessor tuus fecerat, permanere. sed non patitur clementia tua videre scissuram populi christiani, non patitur tua denique sanctitas, cuius maius  
 5 signum dare non potes quam divisionem hanc scismaticam abhorrere, non querere tue filie tueque sponse veram et integram unitatem. nam, sicuti Salomon legitur inter illas meretriculas iudicasse <sup>(1)</sup>, sic verus pater est, qui viscera sua non patitur scindi, scissaque conatur et querit modis omnibus integrari. ille michi  
 10 nocens, ille michi vere apostaticus erit, non apostolicus, qui hanc tollendi scismatis dirimendeque controversie diligentiam vel occasionem temere recusabit.

Prosequere quod cepisti: reedifica templum Domini, quod iam tot annis scismaticorum manibus discissum est. fac, obsecro,  
 15 quod qui sumus unum in petra, non simus plures in Petro. hinc et inde Christus colitur, Christus ab utrisque fideliter invocatur. cur dicit unus: ego sum Cephas; alter: ego sum Paulus; alius vero: sum Apollo? <sup>(2)</sup> sed cur hec detestor vel deploro? tu, beatissime pater, tu tibi eternam gloriam queris in celis, non etiam  
 20 morituram in terris, ut potius dicaris christianitatis reformator quam papa pontifexque romanus. det tibi Deus id posse quod vis idque invenire quod queris! quanquam hoc fore iam spe certissima teneam, ut ad hoc ministerium indubitanter crediderim Deum te tanto miraculo, quantum in electionis tue negotio evi-  
 25 denter apparuit, ad celsitudinem quam obtines suis manibus, non humanis suffragiis, transtulisse. cui quidem assumptioni congratulari debet universa fidelium multitudo, videns illum per Dei gratiam ad sedem apostolicam tractum, qui dominici gregis pastor et Salvatoris vicarius iam vocatus, mox salvator, si Deus hoc per-  
 30 ficere tibi dederit, debeat appellari <sup>(3)</sup>.

Il suo orrore per la divisione che lacera la Chiesa

lo rivela vero padre di questa,

vero seguace degli apostolici precetti.

Proseguanell'impresa gloriosa;

e Dio gli porgerà quell'aiuto,

di cui già ha dato segno manifesto,

sicchè la cristianità tutta quanta

possa dirlo suo salvatore.

1. omnino] *Cod.* omnia 7. *Cod.* Salamon 8. *In luogo di sic il cod. dà ne* 12. *Dopo temere nel cod. non cancellato.* 14. *Cod.* animus *corretto in manibus* 15. *Cod.* impetra; *poi all' m sostituito un n;* sumus *corretto in simus;* impetro, *qui pure all' m sostituito l' n* 17. *Cod.* Cephe Paule 22. *Cod.* quicquid *corretto poi in quamquam*